
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

  REGIONE PIEMONTE                                             PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

Ufficio Segreteria 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 15 DEL 13/02/2026 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 
 

Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2026 ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 
2026/2028 e di cassa per l’anno 2026” attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al 
comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto incarico di Medico Competente ai sensi del D.Lgs.9 aprile 2008, 
n. 81 e s.m.i., per annualità 2026 e 2027- CIG BA62D09AAC 
  

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 08.08.2025, con la quale la sottoscritta Laura Castellani è 
stata nominata Responsabile del Servizio Segreteria generale, contratti, personale (parte giuridica), 
protocollo, istruzione, cultura, servizi sociali e asilo nido; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 18 e 41, che prevedono 
l’obbligo per il datore di lavoro di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori e per l’assolvimento di tutti gli adempimenti connessi alla 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Considerato che il Comune di Borgosesia, in qualità di datore di lavoro, è tenuto a garantire 
l’attuazione delle misure di prevenzione e protezione previste dalla normativa vigente in materia di 
salute e sicurezza dei lavoratori; 

Dato atto che per l’espletamento delle funzioni di Medico Competente è necessario conferire 
apposito incarico a professionista in possesso dei requisiti di legge di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 
81/2008; 

Preso atto che il Medico Competente uscente ha terminato il proprio incarico per il Comune 
di Borgosesia nel mese di dicembre 2025; 

Rilevata la necessità di assicurare senza soluzione di continuità le attività obbligatorie di 
sorveglianza sanitaria a tutela dei lavoratori dell’ente, nonché il supporto al datore di lavoro e al 
servizio di prevenzione e protezione; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento di un incarico della durata biennale, per un 
importo complessivamente stimato, sulla base dei precedenti storici, in € 4.000,00, per il quale, ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici, l’affidamento diretto costituisce modalità ordinaria di scelta 
del contraente per appalti sotto soglia, mentre il ricorso ad altre procedure assume carattere 
eccezionale; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto incarico di 
Medico Competente ai sensi del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., per annualità 2026 e 
2027; 

 Importo del contratto: € 4.000,00 (IVA esente); 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del d.lgs. 36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento.  

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, principalmente per il suo modesto valore, distante dalla soglia comunitaria;  

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato altresì atto che per il suddetto affidamento si stima un importo netto singolo inferiore a 
€ 5.000 e pertanto ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art.1, 
comma 130, della L. n. 145/2018, non è previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi dettati dal Codice dei 
contratti pubblici;  

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106, ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

Dato atto che con specifico riguardo agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 
l’art. 49 del D. Lgs.36/2023, al fine di favorire la semplificazione e la velocizzazione degli stessi, in 
quanto di importo minimo, stabilisce al comma 6 che per i medesimi è consentito derogare al 
principio di rotazione; 

Considerato che l’operatore economico uscente ha svolto il servizio con puntualità e 
professionalità, garantendo il rispetto degli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e assicurando 
continuità e conoscenza approfondita dell’organizzazione comunale, dei luoghi di lavoro e dei 
rischi specifici e che, in considerazione di quanto sopra richiamato, può partecipare all’indagine 
esplorativa; 

Dato atto che, a mezzo PEC, è stata avviata un’indagine esplorativa di mercato finalizzata a 
valutare l’eventuale affidamento in oggetto, mediante la richiesta di preventivo ai seguenti operatori 
economici locali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Dott.ssa Carmellino Caterina, Via Brigate Garibaldi 26/A, Varallo Sesia (VC); 
2) CRAB Medicina Ambiente S.r.l., unità operativa locale Viale Varallo, 31, Borgosesia (VC) 
3) Progetto Sinergia, Studio Faziotti, Corso Rolandi 75, Quarona (VC); 
4) Dott. Gibellini Enzo, Piazza G. Mazzini, 26, Borgosesia (VC);  
5) Teorema S.r.l., Via Luigi Lenot, 6/b, Borgosesia (VC); 
6) Sesia – Global Gattinara, Corso G. Garibaldi, 183, Gattinara (VC). 

Considerato che, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, sono pervenuti 
n. 3 preventivi, depositati agli atti; 
 Dato atto che, a seguito di informale istruttoria, l’offerta presentata dalla dott.ssa Carmellino 
Caterina è stata valutata adeguata alle necessità dell’ente e, a parità di servizio offerto, è l’offerta 
economicamente meno onerosa; 
 Ritenuto pertanto di affidare il servizio di cui trattasi alla dottoressa Carmellino Caterina, 
con sede a Varallo Sesia (VC) presso lo Studio Medico San Marco, in Via Brigate Garibaldi n.26/A 
(P.IVA 01355620087) per un importo complessivo per il biennio pari ad € 4.000,00 (IVA esente). 

Considerato che la mera procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, mediante 
l’acquisizione di una pluralità di preventivi, non trasforma l’affidamento diretto in una procedura di 
gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate 
dall’Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze; 

Dato atto che l’importo dell’affidamento risulta congruo e coerente con le tariffe di mercato, 
nonché adeguato alla tipologia e alla durata del servizio richiesto. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC in atti;  

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare;  
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non 
veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 
 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa che si intendono pienamente richiamate, il 
servizio di Medico Competente ai sensi degli artt. 18 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008 alla 
dottoressa Carmellino Caterina, con sede a Varallo (VC) in Via Brigate Garibaldi n.26/A 
(P.IVA 01355620087), per il periodo il biennio 2026-2027, per un importo complessivo di 
Euro € 4.000,00 (IVA esente). 

2. Di impegnare la spesa complessiva di presunti € 4.000,00 al Bilancio Pluriennale 2026/2028 
nel modo seguente: 

- € 2.500,00 annualità 2026  
- € 1.500,00 annualità 2027 

Con la seguente imputazione: 

  MISSIONE                           01 
  PROGRAMMA                   11 
  TITOLO                               1 

https://www.google.com/maps/place/Corso+Pietro+Rolandi,+75,+13017+Quarona+VC/@45.7626482,8.265992,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x47860fe497b9c40b:0xa46a782e2f343b9e!8m2!3d45.7626482!4d8.2685669!16s/g/11c5bw9djy?entry=ttu


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  MACROAGGREGATO      103 
  Codice PDC V° livello         U.1.03.02.18.001 
  Voce/cap/articolo                 800/330/1356 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascuna annualità; 
4. Di dare atto che l’Ente provvederà alla formale nomina della dott.ssa Carmellino Caterina 

quale Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, mediante l’adozione di apposito 
decreto di nomina. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del D.lgs n. 267/2000.

  
 

 

Il Responsabile del Servizio I 
           Firmato Digitalmente 

                        Laura Castellani 


